کیونکہ اس سے ایک مسلمان عورت کی مثالی شخصیت پر روشنی پڑتی اور یہ بات واضح ہوتی ہے کہ ایک مومنہ کی شخصیت کیسی ہونی چاہئے۔ اللہ تعالیٰ نے اس کو جو بلند مرتبہ و مقام عطا کیا ہے اس کے تقاضے کو پورا کرتے ہوئے وہ اللہ کی خوشنودی حاصل کرنے کے لئے اپنی شخصیت کی کس طرح تعمیر کرے۔

میں اس دھن میں لگا رہا یہاں تک کہ اللہ تعالیٰ نے مجھے ۱۴۱۵ھ مطابق ۱۹۹۴ء میں اس کی توفیق

اسلام اس کی کیسی شخصیت تعمیر کرتا ہے؟ جس بلند مقام پر تاریخ کے کسی عہد میں سوائے اسلام کے وہ نہیں پہنچ سکی اس کی ترقی اس اعلیٰ مقام تک کیسے ہو سکتی ہے جس پر اسلام اسے دیکھنا چاہتا ہے؟ یہ وہ سوالات ہیں جن کے جوابات قارئین کو آنے والے صفحات میں مل جائیں گے۔

میں اللہ تعالیٰ سے دعا کرتا ہوں کہ وہ میری اس کوشش کو شرف قبولیت عطا فرمائے اور خالص اپنی خوشنودی کے حصول کا ذریعہ بنائے۔ اسے میرے لئے نفع بخش، میری زندگی کے لئے نور، توشہ آخرت، قیامت میں شفاعت اور دنیا میں رشد و ہدایت کا ذریعہ بنائے۔ فکری کج روی، نیت کی خرابی، قلم کی لغزش، دلائل کی کمزوری اور زبان کی فضول گوئی سے محفوظ رکھے۔ آمین

الریاض بتاریخ ۲۰/۷/۱۴۱۳ھ

مطابق: ۱/۷/۱۹۹۳ء

ڈاکٹر محمد علی الہاشمی

مومنہ اور تعلق باللہ

ایک مومنہ گئی گھلی آنکھیں:

ایک مومنہ کی سب سے نمایاں صفت اللہ تعالیٰ پر ایمان کامل ہے۔ یہ یقین کہ کائنات میں جو کچھ واقعات اور حادثات ہو رہے ہیں اور انسانوں پر جو گزر رہا ہے اللہ تبارک و تعالیٰ کی قضا و قدر کے تحت ہو رہا ہے۔